
   
 

 
UNIONE DEI COMUNI “MONTE CONTESSA” 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 
 

DELIBERAZIONE   della   GIUNTA   dell’UNIONE 
 

N. 14      Data  30.06.2016 
 
 

OGGETTO: 

Temporaneo avvalimento dei siti web , sezione “ Amministrazione trasparente” , 
dei cinque comuni aderenti all’Unione dei Comuni “ Monte Contessa” per la 
pubblicazione degli atti e provvedimenti della Centrale Unica di Committenza . 
 

  

 
 
L’anno duemilasedici, il giorno TRENTA del mese di GIUGNO,  alle ore 19,00, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

 PUTAME PIETRO SINDACO - PRESIDENTE X  

 SCALFARO FRANCESCO SINDACO X  

 CILIBERTO ANTONIO DELEGATO  X 

 SERRATORE BARBARA DELEGATA X  

 PETRUZZA  Francesco DELEGATO X  

   4 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Peppino Cimino. Assume la Presidenza il Dott. 

Putame Pietro; 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



   
 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE  

PREMESSO: 

CHE in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in data 18 
aprile 2016 è stato emanato il Decreto Legislativo n.50 , pubblicato in G.U. n.91 del 19/04/2016. 

CHE l’art.29, comma 1, del predetto Decreto Legislativo intitolato “Principi in materia di 
trasparenza” testualmente dispone: 

“1. Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di 
appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di 
concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui 
all'articolo 5, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 112 ovvero secretati ai sensi 
dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 
120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla 
data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari 
e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la composizione della commissione giudicatrice e i 
curricula dei suoi componenti. Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione 
finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione.”. 

VISTO , altresì, l’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 che, in materia di qualificazione delle 
stazioni appaltanti, dispone : “ Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, 
fermo restando quanto previsto al comma 1 ed al primo periodo del comma 2, procede secondo una 
delle seguenti modalità: 

a. Ricorrendo ad una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b. Mediante Unione dei Comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento; 

c. Ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi 
della legge 7 aprile 2014, n.56”. 

 

CONSIDERATO  che i comuni di Curinga, San Pietro a Maida, Maida, Cortale e Jacurso, aderenti 
all’Unione dei Comuni “ Monte Contessa” gestiscono gli appalti tramite Centrale Unica di 
Committenza regolarmente costituita ed operante giusti i seguenti atti: 

• Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 6 del 09/04/2013 
con la quale è stato approvato il Regolamento per la Costituzione ed il Funzionamento della 
Centrale di Committenza di cui all’ art. 37, comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 

• Delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 del 24/01/2015 con cui si è preso atto della richiesta 
da parte del Comune di Amato per l’ingresso del medesimo nella Centrale Unica di 
Committenza; 



   
 

• Delibera del Consiglio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 2 del 05/05/2015 con la 
quale è stata approvata la Convenzione per la Gestione associata del servizio Centrale Unica 
di Committenza (CUC) tra i Comuni di Curinga, Maida, Cortale, San Pietro a Maida e 
Jacurso, che sostituisce quella approvata con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei 
Comuni Monte Contessa n° 6 del 09/04/2013; 

• Decreto Presidenziale n. 10 del 18/06/2015 con cui, con decorrenza 01/07/2015, è stato 
nominato Responsabile della Centrale Unica di Committenza, l’Ing. Marco Roselli 
dipendente del Comune di San Pietro a Maida; 

• Decreto Presidenziale n. 12 del 27/07/2015 con cui è stato nominato l’ing. Pietro Antonio 
Callipo quale unità con competenze tecniche – amministrative e con funzioni, altresì, di 
verbalizzante, dipendente del Comune di San Pietro a Maida; 

RILEVATO CHE , in ossequio al dettato normativo di cui all’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, la C.U.C. è tenuta a garantire la 
pubblicazione di tutti gli atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, 
forniture, lavori e opere, oltreché all’albo pretorio anche sul sito web dell’Unione “ Monte 
Contessa”- sezione “Amministrazione trasparente” . 

CONSIDERATO, tuttavia che, attualmente, la sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
dell’Unione dei Comuni non è funzionante. 

ATTESO CHE , ciò nonostante, in ottemperanza al disposto normativo sopra menzionato , occorre 
comunque garantire la pubblicazione di tutti gli atti relativi alla programmazione di lavori, opere, 
servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, 
lavori e opere, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

CHE, ai sensi dell’art.32, comma 3, della legge n.69 del 2009, la pubblicazione on-line può essere 
attuata mediante utilizzo di siti informatici di altre Amministrazioni ed Enti pubblici obbligati, 
ovvero di loro associazioni. 

RITENUTO , in applicazione dell’art. 32, comma 3, della legge n.69 del 2009, di avvalersi 
temporaneamente, nelle more dell’avvio della piena funzionalità della sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell’Unione, delle sezioni “ Amministrazione trasparente” dei siti web dei 
comuni di Curinga, San Pietro a Maida, Maida, Cortale e Jacurso, in qualità di enti aderenti 
all’Unione, per gestire le pubblicazioni dei provvedimenti che necessitano dell’assolvimento della 
pubblicità legale nella sezione “ Amministrazione trasparente” . 

RITENUTO , in particolare, di specificare che la pubblicazione di tutti gli atti relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di 
appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, avverrà temporaneamente nel rispetto delle 
seguenti modalità:  

- in caso di procedura di appalto svolta nell’interesse del singolo comune aderente all’Unione dei 
Comuni o anche solo alla CUC : la pubblicazione avverrà all’albo pretorio on line dell’Unione dei 
Comuni ed, altresì, sul sito istituzionale sezione “ Amministrazione trasparente”, sottosezione 
“Bandi ed avvisi di gara” , del Comune interessato; 

- In caso di procedura di appalto , invece, riferibile non già ad uno dei cinque comuni aderenti 
all’Unione o ad altro comune aderente alla CUC, ma direttamente all’Unione “ Monte Contessa”: la 
pubblicazione avverrà all’albo pretorio on line dell’Unione dei Comuni ed, altresì, sui siti 
istituzionali sezione “ Amministrazione trasparente”, sottosezione “ Bandi ed avvisi di gara” ,di tutti 
e cinque i comuni aderenti all’Unione dei Comuni. 



   
 

DATO ATTO  che, il temporaneo avvalimento sarà disposto in esito ad apposita richiesta da parte 
del presidente dell’ Unione “Monte Contessa”, indirizzata agli enti interessati, contenente 
dichiarazione di assunzione di responsabilità dell’Ente richiedente ai sensi del d.Lgs. 196/2003  
( Codice Privacy). 

ACQUISITO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 e 
147 bis, comma1 del d.Lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.ii..mm. e dato atto che la presente delibera non 
necessita di parere di regolarità contabile non comportando impegno di spesa né diminuzione di 
entrata. 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Di dare atto che, in ossequio al dettato normativo di cui all’art.29, comma 1, del nuovo codice degli 
appalti approvato con D.Lgs. n. 50 del 2016, come in premessa integralmente riportato, la CUC, che 
gestisce gli appalti per i comuni aderenti all’Unione dei Comuni “Monte Contessa” ,dovrà garantire la 
pubblicazione di tutti gli atti relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché 
alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. 

Di dare atto che attualmente, la sezione “Amministrazione trasparente” del sito dell’Unione dei 
Comuni non è funzionante. 

Di avvalersi, pertanto, temporaneamente, in applicazione dell’art.32, comma 3 della legge n.69 del 
2009, nelle more dell’avvio della piena funzionalità della sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web dell’Unione, delle sezioni “ Amministrazione trasparente” dei siti web dei cinque comuni 
aderenti all’Unione per gestire le pubblicazioni dei provvedimenti che necessitano dell’assolvimento 
della pubblicità legale nella sezione “ Amministrazione trasparente” dando atto che le pubblicazioni 
verranno effettuate nel rispetto delle seguenti modalità:  

- in caso di procedura di appalto svolta nell’interesse del singolo comune aderente all’Unione dei 
Comuni o anche solo alla CUC : la pubblicazione avverrà all’albo pretorio on line dell’Unione dei 
Comuni ed, altresì, sul sito istituzionale sezione “ Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi 
ed avvisi di gara” , del Comune interessato; 

- In caso di procedura , invece, riferibile non già ad uno dei cinque comuni aderenti all’Unione o ad 
altro comune aderente alla CUC, ma direttamente all’Unione “ Monte Contessa”: la pubblicazione 
avverrà all’albo pretorio on line dell’Unione dei Comuni ed, altresì, sui siti istituzionali sezione “ 
Amministrazione trasparente”, sottosezione “ Bandi ed avvisi di gara” ,di tutti e cinque i comuni 
aderenti all’Unione dei Comuni. 

Di dare atto che i siti informatici dei cinque comuni aderenti all’Unione dei Comuni “ Monte 
Contessa” sono raggiungibili ai seguenti indirizzi:  

- Comune di Curinga: www.comune.curinga.cz.it 

- Comune di San Pietro a Maida: www.comune.sanpietroamaida.cz.it 

- Comune di Maida: www.comune.maida.cz.it 

-Comune di Cortale: www.comune.cortale.cz.it 



   
 

Comune di Jacurso: www.comune.jacurso.cz.it 

mentre il sito informatico del Comune di Amato , ente aderente alla CUC, è raggiungibile al seguente 
indirizzo: www.comune.amato.cz.it 

Di dare atto che tale temporaneo avvalimento sarà disposto in esito ad apposita richiesta da parte del 
presidente dell’ Unione “ Monte Contessa”, indirizzata agli enti interessati, contenente dichiarazione di 
assunzione di responsabilità dell’Ente richiedente ai sensi del d.Lgs. 196/2003 
( Codice Privacy). 

Di disporre che alla presente delibera venga data adeguata pubblicizzazione mediante pubblicazione 
all’albo pretorio on-line dell’Unione dei Comuni “Monte Contessa” ed, altresì, all’ albo pretorio e sui 
siti istituzionali sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi ed Avvisi” ,dei comuni di 
Curinga, San Pietro a Maida, Maida, Cortale e Jacurso, in qualità di comuni aderenti all’Unione. 

Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia conforme all’originale della presente ai sindaci dei 
cinque comuni aderenti all’Unione dei Comuni “Monte Contessa”. 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 267/00.  

 
 
 
 
 
 
                  

AREA FINANZIARIA 
 

Vista la su estesa DELIBERAIONE; 
 

Esprime parere FAVOREVOLE  per la regolarità contabile ed ATTESTA  la copertura finanziaria della 

spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4 , e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267  

 

Curinga, 30/06/2016                           

 

N O N     D O V U T O 

F. to : Il Responsabile dell’AREA Finanziaria 

 

                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
  

 
 

Approvato e sottoscritto 
 
 �   Il Presidente �  Il Segretario dell’Unione 
 F.to : Dr. Pietro PUTAME F.to : Dr. Peppino CIMINO 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale 

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Data, 04 LUG. 2016  
  �  Il Responsabile 
      F.to  : Dr. Giuseppe GULLO 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

x  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data,  04 LUG. 2016      
                                                                             �  Il Responsabile 

  F.to : Dr. Peppino CIMINO 
 
 
È copia conforme all’originale. 
 
Data,  04 LUG. 2016 

 
  �  Il Segretario dell’UNIONE 
  Dr. Peppino CIMINO 
 
 
 
 
 




